
年始に向けて、寒さが深まってまいりました。

令和4年も療育の質を高めていけるよう指導員一丸となって全力を尽くします。

今後も感染予防には十分配慮していきたいと思います。ご協力をお願いいたします。

NO.33
令和4年1月号

コミュニケーション大きく「言語的コミュニケーション」と「非言語的コミュニケーション」の2

種類に分けることができ、「言語的」とは、文字通り話し言葉によるコミュニケーションを指し、

「非言語的」とは、ジャスチャー（身振り手振り）、姿勢、動き（うなずきや振る舞い全般）、表

情、声のトーン（強弱や早さ、間）などのことを指します。

クォーレでは、集団の中にいて楽しいと感じるためには、「合わせる」「参照する」「楽しいと

感じる」など、言葉を使わない部分の非言語的コミュニケーション能力を高める必要があります。

この非言語的コミュニケーションの発達段階は大きく分けて以下の通りです。

『情動調律』動きを感覚的に合わせる

『参照力』見て真似る

『主観的な同情』相手がしている、思っていることを主観的に感じる

『理解する』相手がしている、思っている理由を考え理解する

『共感』感情を相手と共有できる

『結束性』社会的きずなが築かれる

『帰属意識』生命の安全が保障される

クォーレでは『結束性』『帰属意識』を目標と目的とし、質の高い療育を常日頃から行っていま

す。療育を続けていく中で、休み時間や活動中に友達との関わり方が変わり、他人という存在を理

解させていくことにつなげています。

クォーレのことをさらに詳しく、

ブログ随時更新中！

クォーレ 広島

コミュニケーションについて

・1月10日(月)～1月15日(土)の間は達成度確認週間となりますので、

プログラムの内容が変動する場合がございます。

少しでも気になった方は是非見学・体験にお越しください。

ナデシコ（撫子） 三村千秋

明けましておめでとうございます。

今年も、皆様やお子様にとって良い一年でありますことをお祈りしております。

昨年度も、「ナデシコ」をお読みいただき、ありがとうございました。また、教育相談会で

は多くの保護者の方々にお会いし、お子様への深い愛情と思いにふれ、様々なことを学ばせて

いただきました。心より感謝申しあげます。

さて、昨年末１２月１０日（金）～１２日（日）にかけて神奈川で行われた学会にオンライ

ンで参加しました。コロナ禍において学校教育や生活がさまざまな変化にシフトし２年が経ち

ます。マイナス面も多くありますが、現地に行かずともオンラインで最新の研究や情報にふれ

られることは、大変、便利です。毎年、多くの研修会や学校現場に出向く中で、年々、教育の

方向性や特別支援教育に変化を痛感します。国が進めようとしているGIGAスクール構想

（Society5.0という新たな時代を担う人材や特別な支援を必要とする多様な子どもたちに応じ

た教育環境である学校のICT環境整備のための事業）に対して、一人一台のipadの配布を通して

行われようとしている「個別最適な学び」や、社会の急速な変化に対応していくために子ども

たちに求められている「主体性」を育てる教育観もその一つです。私自身、学び続ける必要性

を大いに感じています。

今年も「ナデシコ」では、皆様の大切な「愛おしい子」＝「ナデシコ」の成長を祈り、立ち

止まって考えていただきたい子育ての考え方や関わり方、特別支援教育の最新情報などをお伝

えしていきたいと思っております。

今年も、どうぞ、よろしくお願いいたします。 三村 千秋

・三村先生の個別面談の日程は以下になります。

就学相談など行っておりますので、ご興味がおありの方は、是非ご予約ください。

〇1月22日 〇2月19日 〇3月5日



NO.33
令和4年1月号 今 月 の 内 容

放課後等デイサービス 児童発達支援

【日課】

  SAQ

  直写…作品作り

  視知覚…コグトレ

  視写…横に書いているのを縦に書く

  音読…利休百首

  聞き取り…数唱・どうぞ読み・逆

唱・迷路

  かるた…百人一首（黄色）

 

【運動】

・コーディネーショントレーニング

・ダンス

【日課】

  SAQ

  直写…作品作り

  視知覚…視知覚パズル

  視写…数字・記号

  音読…わたしとことりとすずと

  聞き取り…どうぞ読み

  カルタ…絵つきカルタ

【運動】

 ・コーディネーショントレーニング

・リズム運動

月 火 水 木 金 土AM 土PM

3 4 5 6 7

冬休み日程 冬休み日程 冬休み日程 土曜日AM日程 土曜日PM日程

10 11 12 13 14

祝日日程

達成度確認
達成度確認 達成度確認

木曜日日程

達成度確認
達成度確認

土曜日AM日程

達成度確認

土曜日PM日程

達成度確認

17 18 19 20 21

木曜日日程 土曜日AM日程 土曜日PM日程

24 25 26 27 28

木曜日日程 土曜日AM日程 土曜日PM日程

1

8

15

22

29

1月 時間割
放デイ

児童発達

放課後等デイサービスの土曜日について

広島市のコロナ感染状況を受けまして、１月25日より人数制限を緩和させていただきます。

それに伴い、土曜日の午後もご利用いただけるようになりました。

午後のお時間は １３：３０～１６：３０ になります。

今後コロナの感染状況によっては、また時間割や人数の変更がある可能性があります。

ご了承くださいませ。

通常授業

通常授業

通常授業

通常授業

五日市駅が近く、アクセスが良い

教室です！

2階は放課後等ディサービスの教

室となっております。

是非一度体験・見学にお越しください！

五日市児童発達教室


